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mé bakalářské práce.
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Abstrakt

Východiska: Vzhledem k demografickému stárnutí obyvatelstva ve vyspělých zemích,

roste zastoupení seniorů v populaci. Tento trend se odráží i v adiktologii, kdy se stále

častěji setkáváme s cílovou skupinou seniorů závislých na návykových látkách

(gerontoadiktologie). V ČR je poměrně dobře vybudovaná síť služeb pro adiktologické

klienty, ve které má své opodstatněné místo pobytová služba následná péče. Zaměřuje

se především na udržování pozitivních změn v chování, postupné začlenění klientů

do normálního života a efektivně podporuje abstinenci. Avšak žádný dosavadní výzkum

nereflektuje, jak je tato služba dostupná gerontoadiktologickým klientům

v Jihomoravském, Jihočeském a v Kraji Vysočina, jaké má pro ně programy

a přizpůsobení, popřípadě jaké jsou nedostatky v péči o tyto klienty.

Cíle: Jádrem výzkumu je zmapovat dostupnost služeb pobytové následné péče

v Jihočeském, v Jihomoravském a v kraji Vysočina pro gerontoadiktologické klienty.

Identifikovat možné limitující faktory pro tuto cílovou skupinu a poskytnout autentickou

subjektivní zkušenost výzkumníků, v roli příbuzných adiktologických klientů,

při komunikaci se službami.

Metody výzkumu: Praktická část práce byla realizována za pomocí kvalitativní výzkumné

metody Mystery shopping, při které realizátoři studie, v roli potenciálních zájemců

o služby následné péče, telefonicky zjišťovali potřebné informace. Respondenti výzkumu

byli vybráni na základě předem zvolených kritérií. Jsou jimi všechna zařízení nabízející

pobytovou následnou péči v Jihomoravské, Jihočeském a v kraji Vysočina s cílovou

skupinou nad 18 let do minimálně 70 let věků. Těchto zařízeních je dle přehledu sedm.

Získaná data byla zpracována metodou textové analýzy realizovaných rozhovorů.

Výsledky: Díky výsledkům výzkumu bylo zjištěno, že ve třech zařízeních ze sedmi

by bylo možné bez limitů a podmínek gerontoadiktologického klienta umístit. Důvody

pro neumístění byly různé. Klient nesplňoval cílovou skupinu, ve službě docházelo

k administrativním změnám, tudíž nepřijímala žádné klienty. Důvodem a limitem byla také

nutnost zaměstnání a nevyhovující délka pobytu pro seniorské klienty. Z výzkumu

vyplynuly tyto limitující faktory, kapacita zařízení a nutnost dobrého zdraví a mobility,

neboť všechny nabízené služby byly bariérové a neměly k dispozici vhodnou lékařskou

péči. Výzkum také ukázal, že pracovníci v zařízeních mají kvalitní informace o službě,

jsou ochotni poradit a nahlíží na zájemce o službu bez předsudků.

Závěry: Gerontoadiktologické klienty lze do služeb pobytové následné péče umístit,

ale ve většině případů jsou pro ně i určité limity. Je třeba poukázat na to, že žádná služba

nemá přímo program, který se věnuje seniorským klientům a nemají s nimi příliš

zkušeností. Efektivním by se mohlo jevit zvýšení počtu domovů se zvláštním režimem

pro závislé seniory.

Klíčová slova: adiktologické služby, gerontoadiktologie, gerontologie, následná péče.

Abstract

Resources: Due to the demographic aging of the population in developed countries,

the proportion of seniors in the population is increasing. This trend is also reflected

in the adictology which we are increasingly meeting the target group addicted to addictive

substances (gerontoadictology). The Czech republic has a relatively well-established

network of services for addiction clients in which the residential care service has a justified

place. It is focused on maintaining positive behavioral changes, gradual integration

of clients into everyday life and promotes abstinence effectively. However, no existing

research reflects how this service is available for gerontoadictology clients in the South

Moravian, South Bohemian and Vysočina regions, which programmes and adaptations it

has for them, or what are the gaps in the care of these clients.

Targets: The core of the research is the mapping of the availability of residential aftercare

services in South Bohemian, South Moravian and Vysočina regions for gerontoadictology

clients. The thesis identifies possible limiting factors for this target group and deserves

authentic subjective experience of research in the role of relatives of addicted clients

during communications with services.

Methodology: Practical part of the thesis was realized by the qualitative research method

Mystery shopping during which implementers of the study were finding out by the phone,

in the role of potential candidates for aftercare service, needed information. Research

respondents were selected on the basis of preselected criteria. These are all facilities

offered residential aftercare in South Moravian, South Bohemian and Vysočina regions

with the target group over 18 years of age up to at least 70 years of age. According

to the survey there are seven of these facilities. The obtained data were processed

by the method of text analysis of conducted interviews.

Results: Throw the results of research were found out that in three of seven facilities

would be possible to accomodate gerontoadictology client without limits and conditions.

The reasons for non-location were various. The client did not meet the target group, there

were administrative changes so they did not accept any new clients. The research showed

these limited factores, facility capacities and need of good health and mobility, because all

offered services were barriers and did not have suitable medical care available.

The research also showed that staff have high-quality information about service, they are

willing to advise and they are looking at service seekers without prejudice.

Conclusions: Gerontoadictologic clients can be placed to residential aftercare services, but

in most cases there are limits. It is necessary to point out that no service has a direct

programme which is for senior clients dedicated and they do not have much experience

with them. There could be an increase in the number of homes with special arrangements

for addicted seniors.

Keywords: addiction services, aftercare services, gerontoadictology
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1 Východiska a úvod

V bakalářské práci se zabývám zmapováním možností pobytové následné péče

pro gerontoadiktologické klienty v Jihočeském, Jihomoravském a v kraji Vysočina. Tyto

kraje jsem vybrala z toho důvodu, že jsou mi blízké, zejména proto, že z jednoho z nich

pocházím a je zde i místo mého povolání. Vzhledem k tomu, že dle Černíkové et al. (2021)

současný systém adiktologické péče v ČR s cílovou skupinou starších dospělých a seniorů

systematicky nepracuje a oblast gerontoadiktologie je spíše okrajovou a rozvojovou

součástí oboru adiktologie, domnívám se, že problematiku umístění gerontologických

klientů do služeb následné péče, zejména té pobytové, je třeba více zmapovat a zjistit jaké

možnosti klienti ve službách mají.

Tomášková (2012) uvádí, že obecně situace seniorů v současné společnosti není

právě příznivá. Zejména ageismus (negativní představy a předsudky o seniorech,

diskriminování starých lidí kvůli věku), ale i zhoršení psychického a fyzického stavu,

zhoršení ekonomického stavu a s věkem se zvyšující sociální izolace. Jsou faktory, které

mohou způsobit bariéry pro začlenění seniorů do služeb.

Důvodem, proč jsem zvolila mapování právě pobytové následné péče z celé sítě

adiktologických služeb je, že výzkumy ukazují, že úspěšnost léčby závislostí a udržení

změn v chování uživatelů návykových látek dosažených v léčbě, zejména pak abstinence,

zvyšují služby následné péče až o 80 % (Radimecký, 2012). Výroční zpráva (Mravčík

et al., 2010) uvádí, že následnou péči s chráněným bydlením (13 zařízení s kapacitou

269 míst) využilo 493 klientů a klienti služeb následné péče jsou uživatelé návykových

látek, v průměrném věku kolem pouhých 29 let. Ukazatelem, že tyto služby využívají čím

dál starší klienti jsou údaje z Výroční zprávy (Mravčík, et al., 2015), kde je uveden

průměrný věk uživatelů alkoholu v programech následné péče 41,1 let. Což je číslo stále

vzdálené od seniorského věku.

Senioři užívající návykové látky jsou skupina adiktologických pacientů, o které

se v souvislosti s následnou péčí příliš informací neuvádí. I přes to, že je to však skupina,

která se stále rozrůstá a rozrůstat bude. Dle Českého statistického úřadu (ČSÚ, 2020)

má právě seniorská složka (osoby starší 65 let) obyvatel vzestupný charakter.

A to již od poloviny 80. let 20 století. Celkem je seniorů v tomto věku k roku

2020 2,16 milionů a poprvé v historii její podíl v populaci přesáhl 20 %, konkrétně činí

20,2 %. K tomuto nárůstu počtu i podílů osob ve věku 65 a více let v české populaci

přispíval jak přesun silných ročníků (generace narozených ve 2. polovině 40. let 20. století)

z produktivní složky nad hranici 65 let, tak dlouhodobě prodlužující střední délka života

(CZSO, 2020). Zajímavá jsou i čísla uvedena v přehledovém článku (Krombholz et al.,

2010), u populace starší 60 let se při použití přísnějších kritérií odhaduje například

závislost na alkoholu na 2-4 %. Méně přísnější kritéria a dle některých studií prováděných


[…]


▪ Individuální a skupinová psychoterapie,

▪ Služby zaměstnanosti.

Následná péče KOLPING

Sociální služba následné péče Kolping poskytuje doprovázení a podporu v doléčování

klientům se závažným duševním onemocněním, kteří se potýkají se závislostí. Zařízení

je určeno klientům při přechodu z léčby do běžného a samostatného života formou

pobytového bydlení v tréninkových bytech. Posláním služby je podpora klientů s duální

diagnózou v začleňování do běžného života a společnosti tak, aby byli spokojeni sami

klienti, jejich blízcí i společnost jako taková. Délka pobytu je 6 až 12 měsíců a služba

poskytuje 10 lůžek v jedno – a dvoulůžkových pokojích. Cena za bydlení

je v jednolůžkovém pokoji 130 Kč na den a ve dvoulůžkovém pokoji 110 Kč na den

(bez stravy).

Cílem služby je znovunalezení vlastní hodnoty klienta a hledání smysluplné role

ve společnosti a životě. Zvýšení kompetencí v oblasti bydlení, sebeobsluhy

a samostatnosti. Zlepšení v pracovní a studijní oblasti a vztahů s rodinou a blízkými.

Služba dbá na podporu v udržení abstinence a snížení recidivy návykového jednání

a zlepšení zvládání života s duševním onemocněním a předcházení opakovaný,

hospitalizacím. Snaží se u klientů omezit rizikové a kriminální jednání a snížit

bezdomovectví u osob s duální diagnózou.

Kritéria pro přijetí

Zájemce o službu musí vyplnit žádost, ve které v pár větách nastíní motivaci k využití

služby. Spolu s žádostí pošle stručný životopis v rozsahu 1-2 strany a vlastní zhodnocení

dosavadní léčby. Další podmínkou pro přijetí je aktuální lékařská zpráva od ošetřujícího

psychiatra s aktuální medikací a doporučení do doléčování od terapeutického týmu.

Na základě žádosti a dalších náležitostí potřebných pro přijetí je zájemce pozván

k osobnímu pohovoru, kde mu případně terapeutický tým sdělí datum možného nástupu

do služby.

Služby a programy poskytované v zařízení:

▪ Podpora při udržování a hledání zaměstnání,

▪ Sociální práce,

▪ Individuální poradenství a plánování formou schůzek s garantem,

▪ Skupinové terapie a poradenství,

▪ Rodinné či partnerské poradenství,

▪ Zprostředkování psychiatrické, psychologické a další odborné péče,

▪ Podpora v aktivním trávení volného času (www.naslednapece.kolping.cz).

RENADI

Služba je určena pro muže a ženy se závislostí na alkoholu, nelegálních návykových

látkách a nelátkových návykových látkách po ukončené léčbě ve zdravotnickém zařízení.

Kapacita je 8 lůžek. Cen pobytu je 5040 Kč za jeden měsíc.

Cílem služby pomoc klientovi zorientovat se ve vlastní situaci. Podpořit ho při udržení

abstinence a prevence relapsu. Zlepšit rodinné vztahy a vztahy s okolím. Najít si bydlení

a práci a udržet si je. Vyřešit sociální a finanční situace, nastavit si vhodný rozpočet.

Hledat možnosti trávení volného času a řešit otázky týkající se vzdělání.

Kritéria pro přijetí

Klient musí vyplnit žádost a tu zaslat e-mailem nebo ČP. Pracovník služby se většinou

obratem ozve a domluví si s klientem osobní pohovor.

Zájemce musí absolvovat ústavní protialkoholní léčbu v psychiatrické nemocnici nebo

v TK nebo musí absolvovat ambulantní léčbu s terapeutickým zaměřením. Podmínkou

je dvouměsíční abstinence.

Služby a programy poskytované v zařízení:

▪ Sociální poradenství,

▪ Individuální psychologické poradenství,

▪ Psychoterapii směřující k udržení abstinence,

▪ Terapeutická doléčovací skupina,

▪ Úschovna a užívání Antabusu ve spolupráci s psychiatrem (www.renadi.cz).

LOTOS – doléčovací centrum, o. p. s.

Pobytový doléčovací program je službou následné péče (dle § 64 Zákona o sociálních

službách č. 108/2006 Sb.), funguje od roku 2003 a je určen lidem se závislostí na alkoholu,

kteří jsou motivováni k abstinenci. Program je realizován formou terapeutické komunity

a jeho trvání je až dva roky.

Pobytový doléčovací program je zaměřen pro lidi starší 18 let. Podmínkou pro přijetí

je minimálně tříměsíční protialkoholní léčba a nástup do zařízení ve stejný den ukončení

léčby. V programu jsou k dispozici tři byty, dva byty pro muže o kapacitě 7 lůžek a jeden

byt pro ženy o kapacitě 6 lůžek. Celkově je k dispozici 20 lůžek. Délka pobytu je na osm

měsíců, ale zle prodloužit až na maximálně dva roky.

Cena léčby je 125 Kč na den.

Celý program je nastavený tak, aby klient na počátku dostával větší podporu a pomoc

a postupně se naučil převzít zodpovědnost za svůj život. Cílem je stabilizovat klienty

v chráněném prostředí a začít řešit svou životní situaci za podpory pracovníků i spolu

klientů s obdobnými tématy. Připravit klienta na samostatný plnohodnotný život

bez alkoholu a dalších návykových látek či návykového chování.

Kritéria pro přijetí:

Zájemce o službu musí vyplnit Žádost o přijetí a napsat životopis. Oboje zaslat e-mailem

nebo ČP. Následně pracovník služby zájemce zkontaktuje.

Služby a programy poskytované v zařízení:

▪ Individuální terapie,

▪ Skupinová terapie,

▪ Komunitní setkání,

▪ Tematické skupiny prevence relapsu,

▪ Řešení sociálních záležitostí,

▪ Účast na setkání AA,

▪ Volnočasové aktivity (www.lotos-brno.cz).