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Název Zmapování poskytovaných adiktologických služeb následné péče pro gerontoadiktologické klienty v Jihočeském, v Jihomoravském a v Kraji
Vysočina

Autor Martina Benešová

Vedoucí práce Anna Volfová

Oponent práce Jaroslav Vacek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt Kvalitně zpracovaný obsáhlý souhrn obsahující všechny klíčové informace, bohužel přesahující
doporučený rozsah.

4 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury Práce je dobře zdůvodněna. Záběr teoretické části odpovídá cíli, autorka se věnuje pouze
adekvátním tématům, dobře strukturuje i cituje, používá vhodné zdroje včetně několika
zahraničních.

17 / max. 20

Použité metody a logika struktury práce Cíl a výzkumné otázky jsou srozumitelné a logické, neotřelý design kvantitativně-kvalitativního
mystery shoppingu cíli přesně odpovídá, konkrétního postup je popsán podrobně a přesně, pouze
u metody analýzy dat bych uvítal podrobnější popis.

17 / max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků?

Výsledky jsou prezentovány souhrnně, na první pohled se zdají být poměrně chudé. Nicméně je
pochopitelné, že prezentování výsledků za kraje či jednotlivá zařízení by bylo eticky na hraně. Chybí
také autentické detaily z uskutečněných rozhovorů, takže čtenář není veden analýzou dat krok za
krokem a nemá tedy kontrolu nad validitou závěrů autorky. Na druhou stranu jsou všechny
výzkumné otázky zodpovězeny a očekávat výraznou bohatost v takto koncipovaném výzkumu není
realistické. Diskuze je věcná a přiměřená, rozsahem také spíše kratší, nicméně obsahuje všechno,
co obsahovat má. Osobně mi chybí hlubší metodologické zamyšlení.

20 / max. 30

Etické aspekty práce Problematický mystery shopping autorka z etického hlediska realizovala a popsala velmi dobře. 10 / max. 10
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Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Veskrze aktuální a originální výzkumná práce, která má potenciál k praktickému využití. Formálně
pouze s drobnými chybami, úplná, spíše stručná ale stále v přiměřeném rozsahu.

13 / max. 15

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář vedoucího práce (celkové shrnující
hodnocení, poznámky)

Originální a odvážná evaluační metoda aplikovaná na velmi aktuální problém z oblasti dostupnosti
gerontoadiktologických služeb. Teoretická část je věcná, přehledná, přiléhavá a čerpá z vhodných
zdrojů, které řádně cituje. Realizovaný výzkum je proveden bezchybně, výsledky jsou už bohužel
chudší, což jim ale neubírá na praktické využitelnosti. Autorka prokazuje jak odbornou erudici a
zájem o aktuální (a v budoucnu ještě aktuálnější) téma gerontoadiktologie, tak odvahu pustit se na
tenký led kritické výzkumné činnosti, což upřímně oceňuji.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Stručně popište, jak konkrétně probíhala kvalitativní analýza dat.
2. Jak mohla výsledky ovlivnit skutečnost, že data tvořilo více figurantů (výzkumníků, tazatelů)

a ne pouze jeden (autor), jak bývá obvyklé?

Body celkem 81 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 30. 8. 2022

Jméno a příjmení, podpis Jaroslav Vacek